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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá inteligentními systémy a udává přehled o vybraných

systémových instalacích. Podrobněji se zabývá řešením systémové instalace Loxone od Loxone

Group a xComfort společnosti Eaton. Stěžejní částí je optimalizace sběrnicové hvězdicové

instalace v rodinném domě s využitím Loxone komponentů na instalaci Loxone Tree a

porovnání s domovní elektroinstalací systému xComfort. Toto bylo využito jako podklad pro

komparaci aplikace radiofrekvenčního a sběrnicových systémů star a tree. Součástí práce je

technické, ekonomické a uživatelské hodnocení systémů.

Klíčová slova
Loxone, Eaton, xComfort, systém, inteligentní, elektroinstalace, sběrnicová, radiofrekvenční

Abstract
The diploma thesis deals with the intelligent systems and gives an overview of selected system

installations. It focuses on the Loxone system installation by Loxone Group and xComfort

inveted by Eaton. The main part is an optimization of a bus star system in a family house using

Loxone components for an installation of Loxone Tree and comparison with a home wiring

system xComfort. This was used as a basis for the comparison of radiofrequency and bus tree

and star system applications. It also includes an economic, technical and user evaluation of the

proposed systems.

Key words
Loxone, Eaton, xComfort, system, intelligent wiring, wiring, bus, Radio-Frequenc
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Seznam symbolů a zkratek

ABB Asea Brown Boveri Asea Brown Boveri

AO Analog Output Analogový výstup

AI Analog Input Analogový vstup

ASCII American Standard Code for

Information Interchange

Americký standardní kód pro výměnu

informací

CIB Common Instalation Bus

Označení sběrnice fy Tecomat

CCTV Closed Circuit Television Uzavřené televizní okruhy

CY Silový vodič Cu pro pevné uložení

C- měděný kabel, Y- izolace žil z PVC

CYA Silový vodič Cu s lanovaným jádrem pro

pohyblivé uložení

C- měděný kabel, Y- izolace žil z PVC

CYKYnxX,X mm2 Silový kabel Cu

C- měděný kabel, Y- izolace žil z PVC,

K- kabel pro pevné uložení, Y- izolace

vnějšího pláště z PVC, n x počet žil

v kabelu, XX- průřez jedné žíly v mm2

DI Digital Input Digitální vstup

DMX Digital Multiplex Digitální multiplex

DO Digital output Digitální výstup

DSA Digital Signature Algorithm Algorismus digitálního podpisu

EIB European Installation Bus Evropská sběrnicová instalace

ER Elektroměrový rozvaděč

ETS European Tool Software Evropský softwarový nástroj

EZS Elektronický Zabezpečovací Systém

HOP Hlavní ochranná přípojnice

HTTP HyperText Transfer Protocol Internetový protokol, standard, podle

kterého se posílají internetové stránky (a

některá jiná data) po internetu
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iDM iNELS Designer and Manager Software pro iNELS

IEC International Electrotechnical

Commission

Mezinárodní elektrotechnická komise

IP Internet Protocol Protokol používaný v počítačových

sítích

IPxx Ingress Protection

(International Protection)

Stupeň krytí

JYSTY Kabel pro sdělovací zařízení pro pevné

uložení

KNX KONEXX KONEXX

LAN Local Area Network Lokální síť

LED Light Emitting Diode Světlo vyzařující dioda

MaR Meření a regulace

MEB Main Earthing Busbar Hlavní ochranná přípojnice

NP Nadzemní podlaží

PC Personal Computer Osobní počítač

POE Power Over Ethernet Napájení přes Ethernet

PP Podzemní podlaží

PWM Pulse Width Modulation

Pulzně šířková modulace (diskrétní

modulace pro přenos analogového

signálu pomocí dvouhodnotového

signálu

RAM Random Access Memory Polovodičová paměť

RF Radio Freqency Radiofrekvenční

RGB Red Green Blue Charakteristika čipu-barvy obsažené na

čipu

RGBW Red Green Blue White Charakteristika čipu-barvy obsažené na

čipu

RH Rozváděč hlavní

RPC Remote Procedure Call

technologie

dovolující programu vykonat kód na

jiném místě, než je umístěn volající

program
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rsvd Reserved Rezervováno

RTU Remote Terminal Unit Vzdálený terminál

SD Secure Digital Paměťová karta

SELV Safety Extra Low Voltage Bezpečné malé napětí

SSL Secure Sockets Layer

zabezpečený komunikační protokol

používaný pro šifrování přenosu

informací po síti

TCP Transmission Control Protocol

Protokol transportní vrstvy

TL2 Označení sběrnice fy Tecomat

TLS Transport Layer Security kryptografický protokol, který je

nástupcem protokolu SSL, tj.

zabezpečeného komunikačního

protokolu používaného pro šifrování

přenosu informací po síti

TN Označení rozvodné sítě

T-zdroj uzemněný, N- neživá číst

spojena s uzlem zdroje

TN-C Označení rozvodné soustavy

-vodič PEN plní současně funkci

středního a ochranného vodiče

TN-C-S Označení rozvodné soustavy

-první část je provedena jako síť TN-C a

druhá část od bodu rozdělení jako síť

TN-S, tj. ochranný vodič PE a střední

pracovní vodič N vedeny samostatně

TZB Technické zařízení budov

UTP Unshielded Twisted Pair Nestíněný kroucený pár

VAC Volt Alternating Current Volty střídavého napětí

VDC Volt Direct Curent Volty stejnosměrného napětí

VZT Vzduchotechnika
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1 Úvod

Domácí automatizace je stále více se rozšiřujícím odvětvím. V současné době je ale stále

v porovnání s obyčejnými, neinteligentními domy, málo rozšířená. Domácí automatizace

přináší uživateli především komfort bydlení. Kromě tohoto, přináší systémová instalace

zjednodušení a možnost ovládání mnoha spotřebičů, jimiž jsou naše domovy vybavovány a

důležitým ukazatelem je také celková energetická náročnost. Předností je určitě i bezpečnost,

kterou nám můžou domy zajistit díky novým inteligentně integrovaných technologiím.

V případě bezpečnosti to není jen běžné zabezpečení domů například proti krádeži či napadení,

předností je hlavně upozornění proti zaplavení, požáru, silnému větru a možnost odstávky

spotřebičů od zdroje energie. I přes svojí vyšší pořizovací cenu si systémová instalace postupně

nachází cestu do stále více domácností. Na trhu se nyní setkáváme s mnoha výrobci systémové

instalace, které se mezi sebou liší jejich jak technickými řešeními, ale i designem a provedením.

Nejen toto pak ovlivňuje důležitý faktor pro jejich investory, jakožto uživatele inteligentních

domů, a tím je bez pochyby cena.

1.1 Cíl práce

Práce se bude věnovat seznámení se systémovými instalaciemi a způsobu jejich komunikace.

Zvlášť se zaměří na systémovou sběrnicovou elektroinstalaci Loxone a xComfort jakožto

zástupce sběrnicového a RF (radiofrekvenčního) systému. Hlavním bodem diplomové práce je

optimalizace projektu rodinného domu. Novostavba rodinného domu byla vybavena chytrou

elektroinstalací s využitím sortimentu společnosti Loxone, nicméně nevyužívá know how

společnosti a nekomunikuje po originální Loxone sběrnici. Dle dostupných informací toto bylo

navrženo z důvodu ekonomických požadavků investora. Cílem práce bylo optimalizovat tento

projekt s využitím sběrnice Loxone Tree a porovnat je. Následně na to vytvořit i konkurenční

projekt chytré elektroinstalace xComfort společnosti Eaton, jakožto zástupce RF systému. Toto

poslouží ke komparaci jmenovaných systémů. Řešení instalací se zhodnotí nejen technicky, ale

také z ekonomického hlediska, které je pro investora většinou rozhodujícím faktorem.

Výstupem práce jsou tedy projektové dokumentace a jejich ocenění.
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2 Pojem chytrá, inteligentní elektroinstalace

Pojmy chytrá či inteligentní instalace jsou spíše obchodní či se používají s podnikatelskými

záměry, ve skutečnosti tato instalace ale žádnou vlastní inteligenci nemá. I přes to, že se pojem

,,inteligentní instalace“ používá, někteří investoři, konkrétně majitelé rodinných domů, na toto

špatně reagují z důvodu obavy, že dům bude inteligentnější než oni sami a nebudou ho schopni

ovládat. Proto se na trh také dostal přívlastek ,,chytrá“, toto už takové obavy u lidí nevzbuzuje.

Velkou předností inteligentní či chytré instalace je provázanost všech prvků elektroinstalace,

jako je například osvětlení, stínění a topení. Tyto prvky se navzájem vhodně doplňují tak, že

objekt dosáhne vyšších energetických úspor a koncový uživatel pak celkové pohody. Tématem


[…]


proto je cena za práci vyšší, než je u systému xComfort.

Pro systém xComfort se cena za práci rovná 15-25% z ceny produktů bez DPH, dle velikosti

projekt. V projektu je po konzultaci s obchodním manažerem vypočtena vynásobením

koeficientem 0,2, tedy 20% z ceny produktu bez DPH. K projektu je přiložen i přibližný

výpočet ceny práce dle hodinové sazby. V tomto případě to přibližně odpovídá uvedenému

koeficientu.
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12 Závěr

Diplomová práce byla věnována systémovým inteligentním instalacím rodinných domů. Jejím

cílem bylo se s instalacemi seznámit a poznat způsoby jejich komunikace, což bylo také

popsáno v úvodních kapitolách. Hlavním bodem diplomové práce byla pak projektová část.

V tvůrčí, projektové části, byl na realizovaný systém domácí elektroinstalace, vedený

hvězdicovou topologií a využívající komponenty a řídící jednotku Loxone, navržen projekt

optimalizující původní. Jednalo se o náhradu koncových komponentů a změnu topologie

kabeláže na systém tree, tj. topologii stromovou. U obou těch projektů se bavíme o systém

centralizovaný. Následně byl vytvořen konkurenční projekt chytré elektroinstalace xComfort

od společnosti Eaton. Instalace xComfort je zástupcem radiofrekvenčního bezdrátového

systému, systému decentralizovaného. Všechny tyto systémy byly porovnány a zhodnoceny

nejen technicky, ale také z ekonomického hlediska, které je pro investora většinou

rozhodujícím faktorem. Byť původní myšlenkou autora bylo srovnání, které by šlo více do

hloubky, podklady a zpracování původní elektroinstalace a variabilita a odlišnost

porovnávaných systémů toto velmi ztížila a znemožnila.

Po komparaci těchto tří systému z různých hledisek je závěr autora jasný. Původní hvězdicová

instalace doporučena určitě není. Co se týče volby xComfort, nebo Loxone, záleží určitě na

požadavcích investora, jestli do řízení nechce zasahovat a chce autopilota v případě systému

Loxone, nebo se chce na řízení částečně podílet, tzn. bude volit xComfort, a dále záleží na stavu

domu, zda se jedná o novostavbu, nebo aplikaci řídícího systému do již stávajícího objektu.

Vzhledem k tomu, že se v projektu jednalo o novostavbu rodinného domu, je pořadí následující.

1.Loxone, 2. xComfort, 3. původní elektroinstalace.
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Příloha A9 Ceník- původní elektroinstalace

Příloha B1 Rozvaděč RH – systém xComfort [autor]

Příloha B2 Výkres slaboproudých rozvodů 1PP – xComfort [autor]

Příloha B3 Výkres slaboproudých rozvodů 1NP – xComfort [autor]

Příloha B4 Výkres světelných rozvodů 1PP - xComfort [autor]

Příloha B5 Výkres světelných rozvodů 1NP - xComfort [autor]

Příloha B6 Výkres silnoproudých rozvodů, vytápění 1PP- xComfort [autor]

Příloha B7 Výkres silnoproudých rozvodů, vytápění 1NP - xComfort [autor]

Příloha B8 Ceník- xComfort [autor]

Příloha C1 Rozvaděč RH- systém Loxone [autor]

Příloha C2 Výkres slaboproudých rozvodů 1PP – Loxone [autor]

Příloha C3 Výkres slaboproudých rozvodů 1NP – Loxone [autor]

Příloha C4 Výkres světelných rozvodů 1PP - Loxone [autor]

Příloha C5 Výkres světelných rozvodů 1PP - Loxone [autor]

Příloha C6 Výkres silnoproudých rozvodů 1PP- Loxone [autor]

Příloha C7 Výkres silnoproudých rozvodů 1NP- Loxone [autor]

Příloha C8 Ceník- Loxone [autor]
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2. Elektronické přílohy na přiloženém CD

Příloha A1 Rozvaděč RH- původní elektroinstalace

Příloha A2 Rozvaděč RP- původní elektroinstalace

Příloha A3 Výkres slaboproudých rozvodů 1PP - původní elektroinstalace

Příloha A4 Výkres slaboproudých rozvodů 1NP - původní elektroinstalace

Příloha A5 Výkres světelných rozvodů 1PP - původní elektroinstalace

Příloha A6 Výkres světelných rozvodů 1NP - původní elektroinstalace

Příloha A7 Výkres silnoproudých rozvodů 1PP - původní elektroinstalace

Příloha A8 Výkres silnoproudých rozvodů 1PP - původní elektroinstalace

Příloha A9 Ceník- původní elektroinstalace

Příloha B1 Rozvaděč RH – systém xComfort [autor]

Příloha B2 Výkres slaboproudých rozvodů 1PP – xComfort [autor]

Příloha B3 Výkres slaboproudých rozvodů 1NP – xComfort [autor]

Příloha B4 Výkres světelných rozvodů 1PP - xComfort [autor]

Příloha B5 Výkres světelných rozvodů 1NP - xComfort [autor]

Příloha B6 Výkres silnoproudých rozvodů, vytápění 1PP- xComfort [autor]

Příloha B7 Výkres silnoproudých rozvodů, vytápění 1NP - xComfort [autor]

Příloha B8 Ceník- xComfort [autor]

Příloha C1 Rozvaděč RH- systém Loxone [autor]

Příloha C2 Výkres slaboproudých rozvodů 1PP – Loxone [autor]

Příloha C3 Výkres slaboproudých rozvodů 1NP – Loxone [autor]

Příloha C4 Výkres světelných rozvodů 1PP - Loxone [autor]

Příloha C5 Výkres světelných rozvodů 1PP - Loxone [autor]

Příloha C6 Výkres silnoproudých rozvodů 1PP- Loxone [autor]

Příloha C7 Výkres silnoproudých rozvodů 1NP- Loxone [autor]

Příloha C8 Ceník- Loxone [autor]