I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace inteligentních systémů řízení rodinných domů
Jméno autora: Nella Borovenová
Typ práce: diplovová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. František Bruckbauer
Pracoviště oponenta práce: Loxone s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka diplomové práce zvolila náročné téma. Oblast inteligentních budov, resp. systémů pro domácí inteligenci, je náročná nejen na naplánování projektů, ale neméně je náročné i srovnávání jednotlivých systémů.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Dle mého názoru byl cíl diplomové práce splněn bez výhrad.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup komparace jednotlivých systémů není vzhledem k rozdílnostem jednotlivých systémů nikdy 100% možný. Autorka diplomové práce, ale využila maximum shodných aspektů pro nejlepší možnou komparaci.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost diplomové práce je na mimořádně vysoké úrovni. Velmi bych chtěl vyzdvihnout hloubkovou analýzu jednotlivých systémů.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Drobné chyby, které nemají vliv na celkovou kvalitu práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka diplomové práce volila a vybírala relevantní zdroje, se kterými následně vzorně pracovala. Výsledkem je kvalitní diplomová práce.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Oponovaná diplomová práce je dle mého názoru velice kvalitně zpracovaná. Nejen, že si autorka zvolila náročné téma, způsob jakým zpracovala dostupné zdroje a provedla komparaci zdánlivě rozdílných systémů, je působivý. Diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Kterým oblastem (produktům, funkcím) by se společnosti vyvíjející systémy pro domácí inteligenci měli v následujících letech v krátkodobém horizontu (3 let) měly dle Vašeho názoru věnovat?
2. Který ze srovnávaných systémů, by jste si sama pořídila z hlediska technického řešení? Prosím zdůvodněte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

11. 6. 2018

Podpis: